CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT – 015/2023

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 28/08/2023

RECURSO ORDINÁRIO: 14.891/2023
RECORRENTE: ADOLFO SIGIFREDO DEGELMANN
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE CADASTRO

EMENTA

CADASTRO IMOBILIÁRIO – CONSEQUÊNCIA TRIBUTÁRIA - FALTA DE
DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PROPRIEDADE E INCONSISTÊNCIA
DE DADOS PARA CADASTRO . RECURSO DESPROVIDO PELA MAIORIA
DOS VOTOS.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO, que foi
acompanhado de MAIORIA dos Conselheiros, sendo estes: Vera Lurdes de Jesus,
Jalusa Meyer Petrowski, Ronaldo Brutti Reis, João José da Silva Júnior, Rita Bruno
Correa de Moraes e Héliton Herodes de Paulo. Com voto divergente e vencido
pelo provimento do recurso, o Conselheiro Marcos Lazzarotto Libardoni; nos
termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente
julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 10.345/2023 e apenso nº 4.069/2023
RECORRENTE: GIRASSÓIS ADM. E NEGÓCIOS LTDA
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: REVISÃO DE IPTU

EMENTA

PROCESSO TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO. REVISÃO DE VALORES A
TÍTULO DE IPTU DO EXERCÍCIO DE 2023. RECURSO DESPROVIDO. NÃO HÁ
MOTIVAÇÃO JURÍDICA PARA ANULAÇÃO DO LANÇAMENTO. APLICAÇÃO
CORRETA DE ALÍQUOTA EM IMÓVEL EDIFICADO. INTELIGÊNCIA DA LEI
COMPLEMENTAR 038-2011 E LEI MUNICIPAL 3001-2011. IMPOSTO
DEVIDO. EDIFICAÇÕES IRREGULARES E NÃO CADASTRADAS NO BCI
PENDENTES DE REGULARIZAÇÃO E UTILIZAÇÃO PARA HABITAÇÃO OU

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

PARA EXERCÍCIO DE ATIVIDADES. PERÍCIA TÉCNICA DEMONSTRANDO AS
IRREGULARIDADES.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO do recurso, pelo
voto de vistas da Conselheira Vera Lurdes de Jesus, que foi acompanhada pela
MAIORIA dos Conselheiros, sendo estes: Rita Bruno Correa de Moraes, João José
da Silva Júnior, Ronaldo Brutti Reis, Jalusa Meyer Petrowski, e Héliton Herodes de
Paulo. Sendo vencido relator que proferiu voto pelo provimento do recurso; nos
termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente
julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 977/2023
RECORRENTE: JOÃO COSTA(SUCESSORES)
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU

EMENTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO. ISENÇÃO DE IPTU. RECURSO DESPROVIDO.
No presente feito, com base nos relatórios emitidos pela assistência social do
município, que atestou que o contribuinte não mora no imóvel objeto do pedido de
Isenção de IPTU 2023, sendo assim, ficou comprovado que o contribuinte não
atende o requisito primordial para obtenção do benefício previsto na Lei 3001/2011.
Por votação unânime, CONHECER do recurso e pela mesma votação dar-lhe
TOTAL DESPROVIMENTO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO do recurso, sendo
a relatora acompanhada pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do
relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 5.743/2023
RECORRENTE: NELDA MACHADO
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU

EMENTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO. PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO -
REPRESENTANTE DA FAZENDA PÚBLICA. ACOLHIMENTO DO PEDIDO DE
RECONSIDERAÇÃO. NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO ORDINÁRIO Nº
5.743/2023. INTEMPESTIVO.

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo NÃO CONHECIMENTO do recurso, ante a INTEMPESTIVIDADE
do mesmo, sendo o relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros;
nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente
julgado.

Itapema - SC, 11 de outubro de 2023.

Marília Salete da Silva de Oliveira
Secretária